PROTOCOLO

Data:13/12/2023 10:46:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

Taquari/RS Processo: 203798/2023

Visto

TRAMITACAO
Setor Destino: LICITACOES
Assunto: ABERTURA DE LICITACAO

Descri¢cdo do Assunto:
ABERTURA DE LICITACAO- POR DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O SERVICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, LINHA BEIRA DO RIO FAZENDA PEREIRA.MEMORANDO N° 590/2023.

OBS:
DISPENSA DE LICITACAO- PARA CONTRATACAO DE EMPRESA- SECRETARIA MUNICIPAL DA ADM CAO.
Taquari/RS, 13 de dezembro de 2023. »

Ma’rlsa Jocele Vidal




Pagelof1l

PROTOCOLO
Data:13/12/2023 16:25:21 T~
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI Processo: 203798/2023 \ \)
Taquari/RS 1 .
—lll. <
N
- Visto
REQUERIMENTO

Requerente: Secretaria Municipal da Administragio CCP: 1001213
CPF/CNPJ: 000.000.000-00 Identidade:
Telefone: Celular:
E-Mail:
Endereco: OSVALDO ARANHA Numero: 98
Bairro: NAO INFORMADO CEP: 95.860-000
Cidade: Taquari Estado: RS

Setor Destino:
Assunto: ABERTURA DE LICITACAO

Descri¢iio do Assunto:
ABERTURA DE LICITACAO- POR DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O SERVICO DE
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, LINHA BEIRA DO RIO FAZENDA PEREIRA.MEMORANDO N° 590/2023.

N. Termos
P. Deferimento Taquari/RS, 13 de dezembro de 2023

Secretaria Municipal da Administragdo
000.000.000-00

Enderec¢o Online:
Cédigo de Verificagio: AJJQ-KAll



AUTORIZACAO
DA AUTORIDADE
COMPETENTE



Municipio de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

TAQUARI

CULTURG B HISTO RIA
Wi &

Taquari, 07 de dezembro de 2023.

Memorando 204/2023

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretaria da Administracio

Solicito que seja feito o contrato emergencial para o transporte coletivo de
passageiros das linhas Municipais a seguir:

- Rincdo Sao José/Rincdo Sio José-via Boa Vista/ Léo Alvim Faller/ Bairro
Coqueiros;

- Passo do Santa Cruz;
- Beira do Rio/ Fazenda Pereira:

Até que o Plano de Mobilidade Urbana do Municipio de Taquari seja
elaborado, o qual ja se encontra em fase de assinatura do contrato (n° 205/20222,
em anexo).

elids Brito
funicipal

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, n® 1730
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Municipio de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNTO
ASSUNTO: TRANSPORTE PUBLICO

Memorando 302/2023

Conforme solicitado através do memorando 204/2023 do Gabinete do Prefeito,
solicito que a Secretaria Municipal de Planejamento, proceda para a contratagio de empresa
para atuar no transporte coletivo da localidade da “Beira do Rio/ Fazenda Pereira”,

observando o decreto municipal 4.256/2021 e lei municipal 4.318/2020

Taquari, 08 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Coordenadora da Administracéo

Secretaria de Administragéo

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, n°
Bairro Centro | Taquari-RS | CEP: 95860-000

CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.6200
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PREFEITURA
DE TAQUARI

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO

O presente termo de referéncia tem por objetivo a execugdo de contrato emergencial
de concessdo para prestagdo de servigos de transporte coletivo no Municipio ¢e Taquari,
essa linha ira atender as localidades do interior do municipio que serdo: Beira do Rio e
Fazenda Pereira, a linha tera frequéncia de uma vez por semana sendo duas viagens por
dia.

A tarifa do servigo publico outorgado ser4 fixada pelo pre¢o da proposta vencedora,

conforme previsto no art. 10, da Lei n° 4.318/2020 e através do decreto n°4.256/2021

SAIDA - Rua José Porfirio da Costa em dire¢dio & Rua Lautert Filhc
Roteiro Seguir até o Rinc#o. Rua Francisco Antonio Bittencourt aré
ingressar na RS 287;

Seguir até a Fazenda Pereira
Retornar pela RS 287, pela localidade de amoras

Seguir pela localidade de Arroio do Potreiro

CHEGADA Rua Othelo Rosa, Centro

JUSTIFICATIVA:

Importante ressaltar que os moradores das localidades do interior do municipio de
Taquari: Beira do Rio e Fazenda Pereira utilizavam o transporte da empresa Fatima para
0 acesso ao centro do municipio, bem como estudantes das redes estadual € municipal

que utilizavam esta linha para o acesso as escolas.
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PREFEITURA
DE TAQUARI

No dia 10 de junho de 2021 a empresa Fatima através de um comunicado que se encontra

em anexo, informando que nfo ir4 mais realizar a linha que atende estas localidades do

interior, impossibilitando o deslocamento de moradores locais, até o centro do nunicipio.

Vale ressaltar que poder publico foi solicitado pelas comunidades para resolver a situagéo,
para suprir a demanda dessas comunidades.

Diante do prazo de encerramento do contrato n°053/2023, no dia 18/12/2023 que trata
sobre a linha municipal Beira do Rio — Fazenda Pereira e considerando a Lei 12.587 que
instituiu as diretrizes da Politica Nacional . de Mobilidade Urbana (PMU) exige que
Municipios com mais de 20 mil habitantes elaborem o (PMU), nesse sentido, 0 Municipio
de Taquari estd desenvolvendo o Plano Municipal de Mobilidade Urbana, qtie consiste
em um instrumento de planejamento e ag3es de curto, médio e longo prazo. A claboragéo
deste plano segue a metodologia do WRI Brasil, Instituto de Pesquisa que integra o World
Resources Institute, os passos consistem em atividades de preparag8o, aplicagéio do plano
de comunicagdo e dilogos com a sociedade, escopo, procedimentos gerenciais e por fim
a elaboragdo do plano como marco legal. Como forma de garantir a exceléncia das etapas
previstas no plano de trabalho, buscou-se um acordo de cooperagéo com a Universidade
Federal de Santa Maria, esta parceria possibilitara estudos como, engenharia de trafego
par melhoria da circulagdio vidria, impactos e necessidades de mobilidade de polos
geradores de viagens, estudos sobre sinalizagdo viaria na cidade. Desta forma, serd
possivel gerar as informagdes necessarias para elaboragéo do edital de concessio da linha
de transporte coletivo Beira do Rio — Fazenda Pereira, tendo em vista que o tramite
processual do edital de concess#o segue etapas que demandam de um periodo de tempo
que excede a data de encerramento do contrato n° 053/2023. Vale salientar qie o Plano
de Mobilidade Urbana contempla a todas as pessoas residentes no municipic, uma vez
que os moradores da zona rural necessitam realizar deslocamentos dentro da area urbana

e zona comercial, portanto devem ter uma estrutura de mobilidade adequada.

Loting,
oéeder o 3
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DESCRICAO DO SERVICO:

O servigo sera operado conforme descrito neste Termo de Referéncia ¢ no anexo
I — mapa do itinerdrio. Os quais constam todas as informagdes técnicas relativas a
itinerarios, numero de veiculos para operaggo do servigo, numero de viagens, respectiva

extensdo (ida e volta), bem como, as linhas descritas de forma detalhada.

PAGAMENTO DE TARIFA:

O municipio de Taquari através da Planilha de Custos — ANEXO II deste Termo
de Referéncia fixa a tarifa maxima para prestagéio dos servicos de transport: coletivo,
abrindo competi¢do regulada pelo oferecimento do menor prego ao usudrio.

Sera receitas da concessionaria a tarifa paga pelos usudrios no ato da utiliza¢éio do
servico, sendo o valor minimo de R$12,50 e o valor maximo de R$15,75, conforme
planilha de custos tabela no anexo II. Sendo as propostas encontradas de valor :ninimo de
R$4.,40 e valor maximo R$15,75.

DAS ISENCOES
Sdo isentos do pagamento da tarifa, devendo a Concessiondria proceder conforme
disposto na Lei Municipal n° 4.318/2020, em especial:
a) Criangas até 06 (seis) anos de idade;
b) Maiores de 65 (sessenta e cinco) anos de idade
A cobranga do usuério do servigo, inclusive os usudrios com direito a isengfo
tarifaria e descontos, serd feita através de sistema de bilhetagem manual, sendo cobrada

a tarifa pertinente ao servigo no momento da realizagfo da viagem.

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, n® %
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PRAZO DE VIGENCIA
O prazo de vigéncia do presente contrato acerca da concessdio para a prestagédo de

servigos de transporte coletivo no Municipio de Taquari, na linha Beira do Ric — Fazenda

Pereira € de 180 dias.

Taquari, 11 de dezembro de 2023.

Loura;
!edof ] s
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mal] :: sec.administracao@taquari.rs.gov.br http://webmail taquari.rs.gov.br/roundcuie/?_task=mail&_safe=0& ...

Fwd: RES: RES: RES: Transporte Urbano

De  Josiane Pereira Vargas <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>
Para <sec.administracao@taquari.rs.gov.br>
Data 14/07/2021 14:.00

Assunto:RES: RES: RES: Transporte Urbano

Data: 05/07/2021 19:31

De: Airton Roberto Rehbein <airton@tce.rs.gov.br>

Para: 'Josiane Pereira Vargas' <dep.projetos@taquari.rs.gov.br>

‘nsiane, elaborar o Edital de Concess3o da Transporte Coletivo é complexo, uma atternativa seria formar uma comissao e vocés estuda“am outros Editais.
Uta dos trahathos mais complexo & o calculo da tarifa, que depende de como vai funcionar o sistema como um todo.

De: Josiane Pereira Vargas {mailto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 2 de jutho de 2021 11:04
Para: Airton Roberto Rehbein
~ -unto: Fwd: RES: RES: Transporte Urbano
N>
;\ Tarde

Prezado Airton
Gostaria de saber se o tribunal tem algum manual de edital para orientar o0 municipio na elaboragfo do edital da concessdo.

Desde j& agradego. Aguardo retorno.

Assanto:RES: RES: Transporte Urbano
Data:01/07/2021 11:38
De: Airton Roberto Rehbein <airton{iitce.rs.gov.br>
Para:'fosiane Pereira Vargas' <dep.projetosiztaquari.rs.gov.br>

Josiane, & fundamental formalizar o contrato emergencial, até que o lancamento da licitaggo.

> Josiane Pereira Vargas [maitto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
nviada em: terca-feira, 29 de junho de 2021 12:30
Para: Airton Roberto Rehbein
Assunto: Fwd: RES: Transporte Urbano

Boa Tarde

Prezado Airton

A nossa situagdo € a seguinte:

Em marco de 2020 foi feito a Lei, depois veio a pandemia e ndo feito mais nada.

O municipio pretende fazer um contrato tempordrio, até regularizar a situagdio a concessdo que ja estd em elaboragdo do edital.

Desde ja agradego. Aguardo retormo.
Assunto:RES: Transporte Urbano

Data:28/06/2021 17:32

De: Airton Roberto Rehbein <airtoniditce.rs.gov.br>

181727071 1374



/ebmail :: sec.administracao@taquari.rs.gov.br
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Para:'osiane Pereira Vargas' <dep.projetosi@taquari.rs.gov.br>

Josiane, hoa tarde.

Atualmente, vocés tem contrato de concess3o assinado ou contrato temporario ?

Airton Roberto Rehbein

Coordenador do Servico de Auditoria de Porto Alegre

De: Josiane Pereira Vargas [mailto:dep.projetos@taquari.rs.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 28 de junho de 2021 08:46

Para: Airton Roberto Rehbein
Assunto: Transporte Urbano

\>"m Dia

Prezado Airton

http://webmail taquari.rs.gov.br/roundcube/?_task=mail&_safe=0& ...

Na oportunidade, informamos que administragdo precisa de informagdes a respeito do transporte municipal coletivo, para & sua regularizagdo.

Poderia por gentileza nos ajudar, se tem alguma orientagio, norma que temos que seguir.

Desde j& agradego. Aguardamos retorno.

Josiane Pereira Vargas

Coordenadora da Secretaria da Admmnistracao
Coordenadora de Projetos e Captacdo
Prefeitura Municipal de Taquari/RS

<1-3653-6207

~

Josiane Pereira Vargas

Coordenadora 'da 'Secretaria da Administracao
Coordenadora de Projetos e Captagao
Prefeitura Municipal de Taquari/RS
51-3653-6207

Josiane Pereira Vargas

Coordenadora da Secretaria da Administragdo
Coordenadora de Projetos e Captagdo
Prefeitura Municipal de Taquari/RS

51-3653-6207

Josiane Pereira Vargas

Coordenadora da Secretaria da Administragdo

TAIITAIAAAYT « o o~



Webmail :: sec.administracao@taquari.rs. gov.br http://webmail.taquari.rs.gov.br/roun deube/?_task=mail& _safe=08

Re: Plano de Trabalho e Minuta do Acordo de Cooperacio Prefeitura de Taquari

De  LAMOT Laboratério de Mobilidade e Logistica - UFSM <lamot.ufsm@gmail.com>
Para <sec.administracac@taquari.rs.gov.br>
Data 29/11/2021 16:33

Boa tarde Josiane.
Apenas para confirmar que o acordo ests em tramitagdo na UFSM para aprovagdo. Assim que ele estiver aprovado enviamaes a vocés.
Enquanto isso, a aluna Maria Manoela ja vem realizando as a¢Bes da pesquisa sobre a mobilidade sob a nossa orientagao.

Laboratério de Mobilidade e Logistica - LAMOT
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Cachoeira do Sul

Em sex, 1de out. de 2021 4s 16:29, <sec.administracao@taguari rs.gov b> escreveu:
Boa tarde!

Segue, em anexo, o Plano de Trabalho e a Minuta do Acordo de Cooperacso preenchido conforme solicitado, para analise. Além disso, seque
também o questionario com as alteracdes solicitadas.

Al anciosamente,

cinsiang Pereira Varqas

N ravis de Administracio e EH
ardenadoria Administrativa
itura Municipal e Taquari
5L Gn03-6217
hY
!
N
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Anexo I
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Linha Beira do Rio

Km pavimentados TARIFAS
KM sem pavimentacéo 105,2 LOCALIDADE VALOR
Km total 105,2 Fazenda Pereira 15,75
Conduzindo veiculo 1,1 Beira do Rio 15,75
Tempo de espera 0 Amoras 12,50
Tempo total 1.1
Veiculo
Valor 38.000,00
Valor Combustivel 6,14
Km/I 5
Manutencao 0,25
Lubrificantes e rodagem 0,25
Dias letivos més 22
Custo Variavel
Combustivel 161,48
Manutencao 40,37
Lubrificantes e rodagem 40,37
Impostos
Simples 5,5%
ISSQN 2%
Total 24222
Custo fixo
IPVA 200,00
Seguro obrigatério 200,00
Escritério 6.300,00
Despesa financeira -
Depreciagao -
Motorista 46.560,40
Total 53.260,40
Fixo mensal 4.438,37
Fixo diario 147,95
Salario 13° sal. 1/3 siférias FGTS INSS Total
2.707,00 225,58 75,19 240,62 631,63 3.880,03
Definicdo do Precgo
Taxa de uso do veiculo 1
Preco 1 390,17
Impostos 29,26
Preco 2 419,43
Lucro 41,94
Preco total 461,37
Preco Km rodado 4,39
Valor diario 461,37
Valor por viagem 230,69 2 viagens por dia

i Mo

Renaio dos §:m 0S Nun

Assessor de Controe Interne




